Il lessema compare in due soli testi dei *Digesta* e precisamente in

D.50.16.19 (Ulp. 11 *ad ed.*): *Labeo libro primo praetoris urbani definit, quod quedam 'agantur', quedam 'gerantur', quedam 'contrahantur': et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ultrocitroque obligationem quod graeci συνάλλαγμα vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factam;*

D.2.14.7 (Ulp. 4 *ad ed.*): *Iuris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones. 1. Quae pariunt actiones, in suo nomine non*

*stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus. 2. Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem. ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc **συνάλλαγμα** esse et hinc nasci civilem obligationem. et ideo puto recte Iulianum a Mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum, ut Pamphilum manumittas: manumisisti: evictus est Stichus. Iulianus scribit in factum actionem a praetore dandam: ille ait civilem incerti actionem, id est praescriptis verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo **συνάλλαγμα** dicit, unde haec nascitur actio.*

Si tratta di due brani escerpiti dal commentario di Ulpiano in cui il giurista di Tiro cita il pensiero di alcuni celebri giuristi classici che lo precedono, Labeone e Aristone<sup>34</sup>.

Lungi in questo capitolo dal voler addentrarci negli intricati problemi esegetici che suscitano entrambi i frammenti, su cui peraltro si sono confrontati i più grandi romanisti di tutti i tempi, riteniamo tuttavia opportuno richiamare, ai fini del nostro lavoro, alcune problematiche sollevate in dottrina in relazione al significato del richiamo al termine greco operato dai giuristi in tali passi.

Il lessema *συνάλλαγμα* appartiene alla lingua e alla cultura greca.

Non sembra esistere un segno corrispondente ad esso nella lingua latina: d'altronde, non si sarebbe reso necessario il ricorso a tale termine, come accade in Ulp. 11 *ad ed.* D.50.16.19 e Ulp. 4 *ad ed.* D.2.14.7, se la lingua latina avesse conosciuto un esatto equivalente semantico di tale sostantivo<sup>35</sup>;

---

<sup>34</sup> Su Labeone e Aristone si richiama per tutti F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, Oxford, 1946, 1 ss.